

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА СКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 40 и 41

Габрово, 12 юли 1946 г.

Отд брой 8 лв.

Един от най-важните източници за възстановяването и строителството ще бъдат постъпленията по закона за конфискацията. Това обстоятелство отново подчертава нуждата ОФ комитети по места и всички отечественофронтови да ускорят подготовителната работа около провеждането на този закон. Колкото по-скоро се върне на народа това, което спекулантската клика и на първо място едрите акули са му ограбили, толкова по-бързо ще тръгне напред възстановителното дело.

ПРОЯВА НА ГАБРОВСКАТА ОПОЗИЦИЯ

Народната стопанска милиция в Габрово започна да разкрива маската на опозицията да разкрива тъмните им прононаторни дела. Докато народната ни власт полага всички усилия да подобри положението на трудящите се чрез ограничаване цените на стоките, пътя на кооперациите и друшлътница, опозиционерите по-подъл начин чрез спекулацията на черна борса ограбват работниците.

Его някой от чернорбсакйските прояви на опозиционерите:

На 10 т. м. органите на стопанската милиция придадоха на изпечени чернорбсакйски на прокурора при обл. съд в гр. Севлиево.

Първият, Колю Йорданов Колев, шивач, е правил костюми на черна борса като е стигнал до там, че последният костюм от долнокачествен плат продава за 18,000 лв. на работника Дончо Стефанов Дончев, същият е отявлел и злостен опозиционер последовател на полицейския социалдемократ Кръстю Пастухов и Лулчев. Неговата шивачница беше превърната в клуб на реакционери.

Вторият, Петко Добрев Бъкърджиев, е продавал платове по три и по четири хиляди лв. метър, задържан преди известно време той успя да се изплъзне от ръцете на народната милиция, но сега вече здраво скочил. Напразни ще останат усилията на политически-

те им приятели да пропускат колите до Севлиево за освобождението им. Състава на обл. съд е сменен и сега имаме истински народен съд, който ще служи на народа, а не на чернорбсакйските милиони изковани от скъпа народна пот и кръв. Ив. Дряновски

Ограбеното да се върне на народа

На 5 т. м. в единадесет кварталата от града бяха проведени ОФ събрания, на които специални инструктори от околийския ОФ комитет разясниха закона за конфискация на придобитите по незаконен начин или чрез спекула имоти и дадоха практически указания за неговото прилагане.

На тези събрания, от кварталните ОФ комитети, присъствуваха общо около 2,000 души.

Гражданството с особен интерес изслуша беседите. В някой от кварталите пристъпиха към посочването на спекуланти и чернорбсакйски, които живеят на гърба на трудолюбивия народ.

Габровци ще укажат съдействие на Отечественофронтовската власт при издирване враговете на народа и до 15 юли ще изпратят първата партида „Акули“ на прокурора при Севлиевския Областен съд.

НОВИ ЦЕНИ

На основание наредбата-закон за закупуване и износ на зърнени храни, определят се основните покупни цени на земеделските произведения за реколтата 1946 година, както следва.

За обикновена пшеница — 17 лева 1 кг; твърда пшеница — 19 лв.; бяла пшеница — 17 лв.; ръж — 15 лв.; ечемик — 13 лв.; овес — 15 лв.; лимец — 13 лв.; фий семе — 17 лв.; просо — 17 лв.; царевица — 13 лв.; фасул обикновен — 18 лв.; фасул хорос — 18 лв.; леща — 25 лв.; лахут — 18 лв.; тютюново семе — 20 лв.; мохар — 15 лв.; грах сух — 20 лв.; грах фуражен — 17 лева.

Америка и Англия вървят към инфлация

Не един път сме подчертавали значението, което трябва да се отдава на движението на световните цени, чието ниво повлиява решително нашите възможности за износ. Нашите предвиждания за едно известно повишение на английските и американски цени бе потвърдено от фактите.

С изключение на алуминия всички станали първични материали са станали по-скъпи. Премахването на подпомаганата от страна на държавата е единствено виновно за това. Костумата стойност на много сурови материали се значително увеличили, особено в Съединените щати, било поради увеличението на цената на въглищата. Почти всички индустриални произведения, служещи за по-нататъшно производство като: стомана, мед, цинк, олово и пр. станаха по-скъпи.

Наред с това общо поскупване на суровите материали, което ще даде своето отражение в всички страни, за забелязване са в Съединените щати и Англия известни инфлационистични тенденции, които сериозно заплашват общественото мнение.

Противниците в Америка на контрола на стопанството и на каквито и да било мерки на дирижизъм успяха да намалят значително администрацията на контрола на цените и да възстановят, поне отчасти свободата на цените, което да даде незабавно увеличение на цените на продуктите. Още не са известни точните разпореждания на новия закон върху контрола на цените, който трябва да влезе в сила на 1 юли 1946 г.

Възможно е, щото Сенатът повлиян от инфлационните тенденции и от реакцията на общественото мнение ще бъде разположен да даде на правителството много по-широки права, отколкото Конгреса. Каквото и да бъде решението, ясно е че контролът на цените не ще може да има тази ефикасност както пред годините на войната.

Индустриалните среди продължават да твърдят, че цените ще спаднат отново щом като производството се увеличи и конкуренцията се почувствува. Но не трябва да се забравя, че надниците бяха

увеличени с 18 на сто и играта на свободната конкуренция мъчно ще може да неутрализира увеличението на производствените разноски.

Положението е още по-отеглено от наличността на черния пазар. Конгресът, намалявайки кредитите на службите по контрола на цените, направил неефикасен икономически контрол. Установено е, че повече от 5 на сто днес от месото се продава на черния пазар на много по-високи цени.

Разноските по издръжка на живота са увеличени с 35 на сто в сравнение с 1940 год. и изчисляват, че само след няколко месеца те ще се увеличат на 50 на сто. Даже някой стоки, ризите и мъжките костюми са с повече от сто на сто по-скъпи, отколкото преди войната.

В Англия няколко увеличавания на цените, недавна публикуване, събудиха страха на общественото мнение. Наистина трябваше да бъдат увеличени цените на автомобилите, дрехите и тарифите на железниците. Калкулациите на костюмите разноски, направени преди няколко месеца от индустриалците, се указаха твърде оптимистични. Преди една година надниците бяха с 48 на сто по-високи от сравнение с нивото от 1939 г. днес те са с 58 на сто. В противовес имаше всеобщо намаление на производителността на работника, дължащи се на неизбежната преумора от войната и от части на слабата подготовка на работническия екип. Изчислява се, че производствените разноски в английската индустрия се увеличават средно между 1 и 1.5 на сто месечно.

Колкото се отнася до нивото на живота, трябва да се има предвид затрудненото положение на земеделците. Известно е, че животът щеше да е много по-скъп, ако английското съкровище не похаряло 350 милиона лири стерлинги (около 170 милиарда франка) за подпомагане на земеделското стопанство. Предполага се, че тези помощи затрудняват значително фиска и ще бъдат премахнати в скоро време.

Всички тези икономически тенденции ни позволяват да заключим, че английските и американски цени продължават да се покачват. Французките износители трябва само да използват отслабването на конкуренцията на двете най-важни индустриални страни.

Падало ще има пощ. клон

В близките дни се открива пощенски клон за квартал Падало. Клона се открива с ценното съдействие на кварталния ОФ комитет, по инициативата на който в непродължително време се събра сумата 76000 лева, предназначена за обзавеждането на клона. Подписката продължава.

Откриването на клона е ценна придобивка за Падало, където е съсредоточена индустрията и едро занаятчийство.

Две основни задачи

Пред българския народ и пред неговата отечествено-фронтовска власт в настоящия момент лежат и чакат за разрешение две основни задачи: прилагане закона за конфискация на имотите придобити по незаконен начин или чрез спекула и просъставане на армията от фашистки остатъци.

Две задачи с огромно значение за българския народ. Две задачи от правното разрешение на които зависи спокойствието на нашата страна. Две задачи разрешаването на които ще донесе още по-здраво единство в редовете на Отечествения фронт и ще заздравя още повече народната ОФ власт.

С разрешаването на първата задача ще се завоюват две победи: 1. Всички ония спекуланти, износители, чернорбсакйски и противонародни елементи, които грабеха и продаваха българския народ ще получат справедливо възмездие. Придобитото по незаконен начин и чрез спекула имущество ще се върне на народа. С него ще бъдат построени язовири, ще се поставят основите на тежката индустрия у нас. 2. Прилагането на закона за конфискацията, българския народ и ОФ власт ще разбият икономическата база на реакцията, ще отнемат възможността на последната да се организира и въръжвава, с други думи, ще я обезвредят.

Ние сме свидетели на опитите на реакцията да върне черното минало. Ние знаем, че кървавия фашизъм е тежко ранен, но недоубит. Ние виждаме, че в нашата армия една голяма част от началствущите лица са закърмена с немско мляко, подсладено с Кобургска за-

хар, и очакват само един знак, за да се нахвърлят върху българския народ, като по този начин запазят най-тежкия товар върху гърба на българския народ, короната, и тикнат страната по стария път на кърви, страдания и сълзи. За това ясно говори разкритата тайна организация в войската „Цар Крум“.

И днес с разрешаването на втората задача ще се изринат точно тия предатели на българския народ, ще се измете сметта от редовете на българската войска, ще се разоръжи реакцията, която очаква най-много на продажните елементи в войската.

Независимо от този резултат, ще се унищожат завинаги велико-българския шовинизъм и ще се заздравя напълно мирът на Балканите.

Но за да се разрешат напълно и правилно тези основни задачи, от всичко честно от целия български народ се изисква съдействие за разрешаването им.

Българският народ познава най-добре своите врагове; познава своите грабители; познава убийците на своите синове и дъщери. Затова българският народ ще посочи последните на своята ОФ власт и ще осигури спокойствието и благоденствието си.

От всеки честен гражданин днес по-вече от всякога се изисква доблест и откровение. В настоящия момент няма място за християнска милост. Не е време за великодушие.

Ние трябва да разрешим тия основни задачи и ще ги разрешим!

Впрочем на работа за по-скорошното им и успешно разрешаване!



Колоезд. кроскътри състезания в с. Поповци, Габровско

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Синдикален живот и критика

Из околийския синдикален съвет

Постройка работнически жилища.

След едно безпричинно протакане от по вече от 4 месеци, най-сетне управата на трудовата строителна кооперация замина за София да сключи условието за започване на работническите жилища. На местността „Манавовото“, на площ от 63 декара ще се построи работнически квартал за работниците от околните предприятия. За строежа са отпуснати от Институт обществени осигуровки 200 милиона лева.

Мястото е осигурено и е вече притежание на институт ОО. по силата на приет по спешност в камарата закон, с който се разтури дво „Утеха“, което в разстояние на близо 50 години от основаването му, не само че не е дало каквато и да е помощ някому, но с нищо не е оправдало съществуването си, като всяко дружество от типа на миналото.

До като се уреди въпроса, както с кредита за строежа, така и с осигуряване на мястото и отдаване на строежа, профдружеството на строителните работници, трудовата строителна кооперация и синдикалния съвет непрекъснато бяха в акция. С неимоверни усилия се успя да се строят зидовете на закостенелият бюрократизъм, рутина и мързел по различни учреждения, предизвика се интервенцията на секретаря на ОРПС и въпреки това не всичко е още в ред. Като на лакома стръв се навърляха върху тия стоежи разни предприемачи лакоми за големи печалби, навират носовите си навсякъде и пречат тоя строеж да се извърши от работническата трудова строителна кооперация, която няма да реализира печалби, ще даде качествен и бърз строеж, защото ще строи за своите братя и сестри.

Доизкарване на работническия диспансер.

Той се работи от преди 6 години. Кога ще се изкара — не се знае. Тук бюрократизма не можа да се прегъне. Няка-

къв областен инженер в Бургас вече 5 месеци задържа и не иска да прати електрическата жица, която е платена от института ОО за която чака диспансера, за да бъде привършен още тая есен.

В диспансера ще се поместят освен лечебницата, още и службите на ОО и инспекцията на труда. Ще се освободят две здания в града, в които ще могат да се поместят други здравни и обществени служби.

Синдикалния съвет вече не знае по какъв начин трябва да се постъпи, за да се получи тая жица. „Меродавните“ не само че не отговарят на исканията ни, но ако някога съобщат нещо, това е някаква нищо не значеща дребна формалност, която те могат лесно да преодолеят. Страх ни е да не би някой да се случайно обеси с тая жица, толкова много се тя обърка и оплете.

Детски дневни домове.

Има отпуснати от министерството на социалната политика пет милиона лева за строеж на детски дневни домове. От досегашни давани кредити и от средства давани от Габровската община се е набрала една сума около 15,000,000 лв. По проект на г. Кмета, ще се построят три дневни детски домове, — на три различни места в града, с оглед да се обхванат целият град. Местата, според г. Кмета са осигурени. Ще се свика комисията по социални мероприятия в общината за да се реши строежа. Но... и тук малко мерише на бюрократизъм. Дано се лъжем.

Трудово законодателство — хигиена и здравеопазване

На 19 юни в синдикалния съвет се е състояла конференция, на която са присъствали главните инспектори при институт О. О. Зеленски и Събев и много представители на предприятия, членовете на хигиенната комисия, според което трудовите закони и специално тия по здравеопазването не се прилагат добре.

Изнесено е пред главните

инспектори, че фабричните лекари са крайно недостатъчни, разпределени са много лошо между предприятията, а целият сектор от моста „Игото“ надолу по реката и от двете страни е лишен от фабрични лекари свършено.

На същата конференция е подигнат въпроса за тъй нареченият „свободен лекарски избор“ за лекуване на работниците, който се указва, че е разрешен по бюрократически. За да се повика лекар за бързо или нощно време, когато работника не може да отиде в диспансера, ще трябва работника да плати на лекаря освен визитата му, още и за превозването му. След това на утрето ще трябва да ходи в диспансера и като изпълни редица сложни формалности, да може да си получи парите. Освен това, лекаря от О. О. има право да се произнесе спешен ли е бил случая и ако каже че не е бил спешен, работника няма да си получи парите. Значи безплатното лекуване на осигурените работници се явява малко проблематична работа.

Работнически стан. Почивки и летуване.

От началото на текущия месец, от 1 юли е уреден работнически стан от предприятието „Отдих и Култура“ при непосредственото съдействие на синдикалния съвет. Ще почиват само работнички, главно от Габровско, всичко около 60. Ще има три смени — значи ще минат през стана около 200 работнички.

Изпратени са вече 45 ударници и ударнички на почивка в Чам Кория. Там, където не можеше да замирише работник и работничка, сега и габровските ударници ще си почиват Издръжката е от Синд. Съвет.

Културно - художествени прояви.

Работническият хор под ръководството на Ив. Хесапчиев и завеждащ културно-просветната работа при синдикалния съвет К. Маринов, взе участие в областните състезания на художествените колективи на 30 юни. Хорът е зарегистрирал много добър успех и е класиран втори. Хорът брои 66 певци. Той се вече достатъчно добре прояви в града. Работническо Габрово трябва да го подкрепи и с певци и с средства за да стане той такъв, какъвто прилича на града.

Синдикално единство

ПО-ЗДРАВИ ВРЪЗКИ МЕЖДУ РАБОТНИЦИ И ТЕХНИЧЕСКИ РЪКОВОДИТЕЛИ

На 27 юни 1946 год., в с. Бичкия, се състоя районна конференция, на която присъстваха от 12 предприятия, 19 технически ръководители и майстори, съвместно с представител О. С. С. др. Гатю Маринов и член от градската нормена комисия др. Йошко Ценков.

Пръв говори др. Гатю Маринов, като каза, че преди 9 септември 1944 год., техническите ръководители и майстори, бяха по-близо до самите работодатели, а отбягваха работниците и гледаха само интересите на работодателя. Затова самите работници ги чувстваха като техни врагове — противници и всякога имаха отрицателни отношения към тях. Но след победата на работническата и селска класа, повечето от майсторите се прибли-

жиха до работниците, отклониха се от стария път и взаимно почнаха да работят за подобрене на целия български народ. Но не всички направиха това. Останаха майстори, които продължават стария си път, с надеждата че ще дойде нов 9-ти юни и че колелото на историята ще се върне назад и продължават да лакействуват на работодателите. Там където има такива хора, няма увеличено производство, няма подобро качество. Но нека тези господа запомнят, че назад връщане няма. Не ще и съмнение, че там работниците не могат да имат добро отношение към тях и ако в някой предприятия работниците не искат някой ръководител те са напълно оправдани. Но дейните добросъвестните — работни-

Стопански съвети

Как да използваме най-рационално изкуствените торове, получени от С. С. С. Р.

С колко и какви изкуствени торове трябва да торим отните земеделски култури се вижда от следната таблица:

ТАБЛИЦА

за необходимите количества амониева селитра и суперфосфат за наторяване на един декар с следните култури

Земеделски култури	Амониева селитра кгр.	Суперфосфат кгр.	Амониева селитра даде
Зеле и алабаш	15—25	20—25	на три пъти
Домати	15—20	25—30	на два пъти
Пипер и син патладжан	15—20	15—20	на два пъти
Краставици, дини, пъпеш, тикви	15—20	25—30	на два пъти
Ряпи, репички	12—15	15—20	наведнаж
Пшеница и овес	10—15	15—20	на два пъти
Ръж и ечемик	10—15	10—15	на два пъти
Картофи и царевица	15—20	20—25	на два пъти
Захар. и крмн цвекло	20—25	25—30	на два пъти
Коноп	15—25	20—25	наведнаж
Лозя	20—25	20—25	на два пъти

Цялото количество суперфосфат се дава наведнаж с цялата дажба амониева селитра. Последната предварително стрива добре, при възможност пресява и тогава смесва със суперфосфата, в деня в който ще се разхвърля в почвата.

При културите, за които е отбелязано, че амониевата селитра се смесва с цялото количество суперфосфат, разхвърля преди засяването, или насаждане расада на постоно място.

При житните култури $\frac{1}{3}$ от амониевата селитра се смесва с цялото количество суперфосфат и сместа се разхвърля полата нива преди засяването. Останалите $\frac{2}{3}$ от амониевата селитра се дават преди братенето.

При културите, за които е отбелязано, че амониевата селитра се дава на два пъти, половината от амониевата селитра се смеси с цялото количество суперфосфат и сместа ще даде при засяването (насаждането). Другата половина ще се даде при първата или втора копан.

Малките дажди (левите цифри) са за силни ниви, или кива торени с оборски тор, а големите дажди (десните цифри) са за слабите неторени с оборски тор ниви.

Подметка на стърнищата

Едно от многото условия за увеличаване добива от единича площ е подметката на стърнищата.

С подметката на стърнищата разрушаване почвените капиляри и запазване влагата унищожаване бурените, подобряване структурата на почва-

та и увеличаване хранителните вещества в нея. Земеделските култури засяти на нива с подметнати стърнища дават увеличение на добива от 10 до 30%. За да даде подметката стърнища по-големи резултати трябва да се извърши дълбочина 15 см. и то веднага след жетвата, докато има влага в почвата. Стърнищата не навреме изорани, или изорани в сухо време на големи буци, деват вместо увеличаване на реколтата, дават изораването трябва да се не само тогава, когато в почвата има влага. Желателно изораване на стърнищата да се грапи за да се разбият буците, а с това ще подобри структурата на почвата и ще съхрани по-добра в нея.

Имайки предвид голямото значение на подметката на стърнищата, за увеличаване добива, повелителен дълг е налага на всички стопани изорат, веднага след жетвата всички свои ниви намиращи на равни и със слаб наклон терени, като знае, че с тоя осигурява хляба си за следващата година, Агр. Д. По

ПРОДАВАТ СЕ

четири идеални части от наследствения имот на Блосвета Христо Пенков, намира се в местността „Падало“ до Габрово в Габрово

Справка: Иринка Димитрова ул. „Гладстон №“ 80 Пловдив

Манол Д. Илев

Септемврийско съревнувание

ДОБРОВОЛНО ПОЕТИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ

Ние работниците и управлението при ф-ката Бр. В. Рашев, Габрово се включихме в 9 септемврийското съревнувание на следната база:

1. Да преизпълним общия план на производството определено по въведените норми.

2. Ние работодателите, да подобрим работническите жилища, подобренията се изразяват в следното: доставяне одеала и чаршафи за всеки работник и работничка живущи в фабричните жилища при условие, че ни се разреши наряд.

3. Да построим фабрична баня, ако ни се отпуснат нужните материали.

4. Да направим ремонт на фабричните жилища — измазване

5. Да доставим четири броя маски против прах.

Ние работниците и техническия персонал обещаваме:

1. Намаляване шкартото и отпадъците с 20 на сто.

2. Намаляване отсъстванията и закъсненията с 50 на сто.

3. Подобрене качеството с 20 на сто.

4. Организиране бързото почистване на машините с 20 на сто от досегашното употребено време за това.

На всекидневни теми

Доходите на чиновниците

Ако съпоставим номинални доходи на работници и чиновници с изменение на индексите за издръжка, ще видим, че издръжката на живота на двете градски съсловия се чувствително увеличило.

От последните данни които дава Дирекция на статистика се вижда, че индекс за издръжката на едно работническо домакинство се е покачил 100 за 1939 год. на 503.9 за декември 1945 г., когато за същото време надницата на обикновения работник се е увеличила от 39.4 лв. на 342.2 лв. Това значи, че разходите за издръжката са се увеличили пет пъти, а номиналният доход — 8.7 пъти.

Надницата на индустриалните работници показва по-малко увеличение от тая на обикновения 7.24 пъти.

Чиновническото семейство харчи за своята издръжка на живота през декември 1945 г. 4.84 пъти повече отколкото през 1939 г., а заплатите за същото време са се увеличили средно и кръгло 2.5 пъти.

Реалният доход на индустриалните работници от 1945 г. малко превишава дохода им от 1939 год. тъй като увеличението на тяхните заплати е по-голямо от поскъпването на издръжката на тяхното домакинство.

Дохода на чиновниците през 1945 г. спрямо 1939 год. е намален чувствително, защото при поскъпване на издръжката от кръгло 5 пъти заплатите са увеличени само 2.5 пъти.

От горните данни е ясно, че само дохода на чиновничество то е останало на най-ниското ниво и че да се изравнят разходите за издръжката на неговото семейство с това на работника, чиновника трябва да получи 2.5 пъти по-голяма заплата от тая която сега получава.

На всеки е ясно, че финансите на държавата не позволяват едно такова увеличение, въпреки желанието на правителството да подобри положението на своите служители.

Ние апелираме обаче, да се положат усилия и се намерят средства да се подпомогне чиновничеството по друг начин. Това може да стане ако държавата поеме, ако не изцяло, то поне половината от разходите от чиновническите столове. По този начин чиновника и неговото семейство ще бъдат значително подпомогнати и съществуващата разлика между неговата и тая на работника заплата се чувствително намали. (СИБ)

И. Д.

ОФ мероприятия

РЕЗУЛТАТИ ОТ ЗАДРУЖНИЯ ТРУД НА ТРУДОВО-ПОВИНЧАРИТЕ

(Продължение от миналия брой)

16. с. Моневици. Покрита е с циментова плоча стената в дерето на „Монев дол“ и е насипан образуваният трап с сгурия и баластра; калдармисана е улицата в селото около 90 кв. м. като е направено изкоп и настилка платното на същото място 90 кв. м.

Дадени материали: 15 торби цимент.

Подлежащи 4 трудоповинчари.

17. с. Мечковица. Изкопани са 50 куб. м. канавки; извадени и превозени ломени камъни 4 куб. м.; направена е калдърма 180 кв. м. в селото; заедно с трудоповинчари от Геновци, Пъртевци и Гачевци е работено по пътя Гачевци—Мечковица.

Дадени материали: 4 торби цимент; 2 кгр. габровит, 20 м. фитил и 20 бр. капсули.

18. с. Пъртевци. Направен е нов резервуар за водопровода в селото; извадени са ломени камъни за направа резервуара 30 куб. м.; заедно с трудоповинчари от Мечковци, Геновци и Гачевци е направено платно и канавки по пътя Гачевци—Мечковци; поставени са два водостоци по същия път; Дадени материали: 35 торби цимент; 5 кгр. габровит, 50 м. фитил и 50 бр. капсули; 6 циментови водосточни тръби от 30 см.

Подлежащи 11 трудоповинчари.

19. с. Русевци. Извадени и превозени 50 куб. м. ломени камъни.

Подлежащи 10 трудоповинчари.

20. с. Рязковци. Направено е изкоп и настилка платно на пътя за с. Думници 90 кв. м.; натрошени са 30 куб. м. ломени камъни.

Подлежащи 15 трудоповинчари.

21. с. Славовци. Направен е нов каптаж на кладенец на долния край на селото; направена е площадка пред кладенеца; направено е изкоп и настилка на платно по пътя за с. Чехлевци; направено е изкоп и канавки — всичко 310 кв. м.

Дадени материали: 5 торби цимент.

Подлежащи 6 трудоповинчари Даракчиев.

Възстановяване Римския път Габрово-Боженци

По инициативата на ОФ комитетите в селата Калпазани—Боженци и в тясно сътрудничество с околийския ОФ комитет се изгради инициативен комитет за възобновяване стария римски път Габрово — Боженци. Започнати са проучвания за окончателната трасировка на тоя път.

Прокарването на пътя е от извънредно важно значение за Габрово и посочените села, като се има предвид, че неговото продължение до Трявна ще намали разстоянието с 8 километра. Освен това пътя ще свърже изолираните квартали Йонковото и Петкова нива с селата и града и ще облекчи положението на бедняците.

Квартал Камъка през миналата седмица проведе две събрания, на които членовете на инициативния комитет изясниха положението с пътя. Интерес към това начинание е голям.

ДВОРНО МЯСТО

на шосе в с. Гачевци
СЕ ПРОДАВА, лице 12
м, площ 600 кв. м. Близо до сладка и речна вода — удобно за всички цели

Справка: Кметски наместник с. Гачевци.

Д-р Кирил Вългенов

СЪЮЗ НА БОЙЦИТЕ ПРОТИВ
ФАШИЗМА В БЪЛГАРИЯ
ЦЕНТРАЛЕН ИНИЦИАТИВЕН КОМИТЕТ
СОФИЯДо всички бойци
против фашизма

Драги другари и другарки,

Изпращаме възванието на Централния инициативен комитет за организиране на един общ наш съюз, в който да влизат всички бойци против фашизма и жертвите от него. Трябва в най-скоро време да проведем един учредителен конгрес, където ще оформим напълно структурата на Съюза и ще изберем централно ръководство. За да изпълним тази наша задача, трябва да направим неотложно следното:

1. Без отлагане да се създадат околийски и местни инициативни комитети, като на тях се подберат най-преданите, най-дейните, най-пожертвувателните, най-смелите и най-верните на делото на Отечествения фронт. (Да се използват досегашните ръководства на партизанските дружества там където има такива).

Създадените околийски и местни инициативни комитети трябва да съобщават веднага адреса си, а също и състава за одобрение и утвърждаване от Централния инициативен комитет.

Околийските инициативни комитети могат да бъдат с 3—5—7—9 членове, според нуждата и големината на града. Един от тях може да бъде председател, един секретар и според нуждите един подпредседател.

Местният инициативен комитет веднага чрез позив и друга пропаганда да свика всички бойци против фашизма и пострателите от фашизма на едно събрание, където да се занимават с нашето възвие и нашата директива и се пристъпи след това към образуване на дружество, и избиране на временно ръководство до конгреса.

За членове ще се приемат и утвърждават само верните антифашисти и в никой случай не могат да бъдат приемани такива, които в миналото са били врагове на съпротивителната борба или са се огънали пред врага и са минали на негова страна, или са злостни врагове на Отечествения фронт.

Всеки член ще попълни 2 въпросника, от които единият се изпраща на Централния инициативен комитет.

В големите градове могат да се образуват и райони дружества с районни ръководства, като общо за града си остане едно общо градско местно ръководство.

След образуване на дружеството да се изпрати веднага учредителния протокол с въпросниците и с имената на избрания комитет, за утвърждаване от Централния инициативен комитет.

3. Всяко дружество трябва да има свое определено място или клуб, където да бъде канцеларията, място за събрания и общо центъра, където да се срещат всички членове на дружеството.

4. За събиране на средства може да се определи членска вноска годишно от 200 лв., която може да се внася на части. Тридесет процента от нея се изпраща на Централния комитет за нуждите на Съюза.

5. Веднага след образуването на дружеството да се пристъпи към следното:

а) Да се проучат материалните и други нужди на пострадалите от фашизма, нуждите на бойците от отечествената война и пр. като се погрижим за болните членове, нуждаещите се от почивка, уреждане на пенсиите, възстановяване разрушените къщи от фашистките палежи и пр.

б) Всяко дружество трябва да се погрижи в най-къс срок да уреди пренасянето на костите на загиналите другари, да издигне паметници, като не се отсрочва това под предлог че няма средства или че липсват материнли. Нека бъдем и поскромни.

Да се поставят възпоменателни плочи на всички места, където са паднали наши другари, да се означат квартирите скривалищата и всички места, които са служили на борците против фашизма;

в) Дружеството да започне да живее най-редовно организационен и обществено-политически живот, да участва най-активно в всички акции на Отечествения фронт с свои оратори представители в президиумите на тържествени събрания и пр.

г) Всеки комитет или дружество веднага да уреди редовна връзка с Централния инициативен комитет, който ще ги информира, напътствува и ръководи.

Другари, Нека изпълним достойно нашата първа задача по изграждане комитетите и първите дружества! Трябва бързо да изпълним дълга си към нуждаещите се членове и към Отечествения фронт!

Достойно извоювахме делото на 9 септември и достойно да го пазим!

Смърт на Фашизма!

Свобода на народа!

Централен инициативен комитет

председател: секретар:

Ген. м. Боян Българиев Д-р Константин Мичев

Козирогско селско общинско управление. Габровска околия

ОБЯВЛЕНИЕ № 2308

с. Козирог, 12 юни 1946 год.

Общинското управление, Габровска околия, обявява, че на 27. VI. 1946 год. в 10 часа преди обед ще се произведе търг с явна конкуренция, за пълен ремонт на общинския обор в с. Здравковец, и училищните клозети при Козирогската прогимназия — замразване на същите.

Първоначалната цена е 150,000 лева, търга е делим. Същия ще се произведе в канцеларията на общинското ми управление.

Залого за конкурентите, които участвуват в търга е задължителен съгласно чл. 181 от з. б. о. п. Приемат се и акорданти. Условието могат да се проучат всеки ден от 7 часа сутринти до 18 часа след обед в канцеларията.

На настоящето ми да се даде най-широка гласност и се залепи на видни места. От Общинското управление

Трудови бригади

В помощ на братята от село

С. РУСАЛЯ — ТЪРНОВСКО

Денят вече преваляше, когато мощния камион напуста фабричния двор и с развято червено знаме се отправи на прашния друм. Бригадата е в възторг. Дружната другарска песен заглушава шумът на мотора.

Скоро градът с своите фабрични кумини и прашни работилници е вече зад нас. Пътят води през хлебодородното поле. Тучни златожълти ниви, привеждат натежали класове, полюшвани от слабия ветрец. Възторгът е неописуем. Гърдите с радост вдихват чистия въздух, а по лицето на всички се чете готовност за работа. Работниците, пренебрегнали своята неделна почивка с радост се отзовават в помощ на селото, за да може час по скоро, обилната жътва да бъде прибрана и хлябът на народа осигурен.

Наближава с. Русия, Търновско, което е нашата цел. Тук е голямата трудова земеделска кооперация, където бригадата ще даде своя труд, за

да се циментира още по-здраво неразривната връзка между селото и града.

Кооператорите ни посрещат радушно. Председателя извиква водачът на бригадата, за да разпредели бригадирите по квартали.

Нощта мина неусетно. Ранното утро се огласи от песни и глъч. Кооператори и бригадир с лъскави сърпове се отправиха за кооперативните ниви. Започва жътва. Групите с устрем започнаха работа, съвнувайки се между си. Хлебодородните класове се превиваха под острието на сърпите, а жилестите работнически ръце умело ги свиваха на тежки снопове.

Денят мина в труд и веселие. Вечерта бе отчетена извършената работа. Пожънати бяха 45 декара от 42 бригадири, ведно с 20 кооператори. Доволството се четеше по лицата на всички. Работници и селяни в резултатен труд още веднаж подчертаха своята вечна дружба.

Председателя благодари на бригадата за ценната помощ, след което камиона с бурно ура потегли по пътя за Габрово.

Ц. Димитров

С. ВЪРБОВКА

На 30 VI. 46 год. по инициатива на окол. комитет на ОФ Габрово бе сформирована бригада от техници и жетвари.

Посетено бе с. Върбовка Павликенско.

Особено се проявиха техниците от бригадата „Г. Димитров“ като 8 техници са заварили и монтирали сечива и земеделски машини на обща сума 32,560 лева.

След свършване на работата бе даден обед на бригадирите от Т. З. К. С., на който др. Георги Костов даде отчет за извършената работа от техниците.

На края секретаря на кооп. стопанство изказа благодарността на кооператорите към бригадирите за помощта, която те указаха за помагане и развиване на Т. З. К. стопанство. С гръмки ура и песни се разделиха единни другари работници и селяни.

Лазар Калин.

ПРЕКОПАВАНЕТО НА ЦАРЕВИЦА

Младежки бригади от по 35-40 души от фабриките „Г. Т. Рашев“, „Балкан“ и „Димитър Пенчев“, пропиха от истинското съзнание да работят за преуспяването на народа и родината ни на 22, 23 и 24 т. м. излизайки от осем часовата работна смена в производството отделиха от своето свободно време за да отидат на нивата засета с царвица от околийския комитет на ОФ. Младежите и тук работиха ударно както в фабриката и прекопаха 40 декара царвица, с което за сетен път доказаха, че стоят здраво зад ОФ и ревниво ще го пазят ако стане нужда. Между младежите са и първите ударници от ф-ка „Рашев“ и „Балкан“.

Младите работници искат щото властта на ОФ да вземе строги мерки срещу всички безделници суинги и зози, които като паразити лежат на гърба на трудящите се. Нека знаят враговете на народа, че младите работници са готови щом ги призове ОФ да напуснат фабриките и да защитят своите права и свободи.

Иван Иванов

Габровски съдия изпълнител

ОБЯВЛЕНИЕ № 97/46

Подписаният Йордан Иванов, съдия изпълнител при Габровския околийски съд, обявявам на интересующите се, че на основание протоколно определение на Габровския околийски съдия от 7.XII 1943г. постановено по ч. гр. д. № 218/42 за продажба на недвижим имот останал в наследство от Цона Пеева Джубраилова бивша жителка на с. Нова махла, Габровско и съгласно чл. 807/—824 от З. Г. С. в канцеларията си в гр. Габрово ще продам на публичен търг следния недвижим имот, освободен от ипотечи, а именно:

1) 1/2 къща и 1/2 плевня, находящи се в с. Нова-махла сега съборени с общо пространство 560 кв. м. при граници: Стефан Пеев, път, дол и Тотю Пеев, при първоначална оценка 5,000 лв.

2) Ливада на м. „Донковото“ от 1/4 дек. при граници: път, дол, път и Йови Петков, оцен. 5,000 лв.

3) Пасище на м. „Баира“ от 3.2 дек. при граници: Тотю Пеев Джубраилов, път и Тотю Пеев Джубраилов оцен. за 5,000 лв.

4) Овощна градина на м. „Турски гроб“ от 0.1 дек. при граници: дол, река, Станчо Пеев и път оцен. за 5,000 лв.

Публичната продажба ще започне петнадесет дни след настоящето еднократно публикуване в местния в. „Борба“ и ще свърши на онова число на следующия месец, което съответства на датата на обнародването — датата на вестника до 17 ч.

Залог за правоучастие в търга е 10% от първоначалната оценка в банково удостоверение на Б. З. К. Банка, което ми се представя.

Последния ден на търга е 12. VIII. 1946 г.

Съдия изпълнител: (п) Йордан Иванов

Ценова политика

Обл. Стопанска камара и цените на земед. произведения

С приближаване на новата реколта въпросът за цените на земеделските произведения излиза на преден план. По почин на Върховната стопанска камара този въпрос бе поставен на основно разглеждане в комитет от представители на околийските земеделски професионални сдружения, Областния и Околийски ОФ комитети, Районния кооперативен съюз, Занаятчийското сдружение, Търговското сдружение, служебни лица, подпредседателите на Камарата и др.

Като взе под внимание мненията и препоръките, изказани от комитета и редицата предпоставки от които зависи цената на земеделските произведения, бюрото на Камарата с писмо № 13204 от 21 юни т. г. направи следните бележки:

1. Подкрепя напълно политиката на Правителството на ОФ за задържане нивото на цените.

2. Земеделските стопани всякога са изнасяли трудностите на страната ни върху плещите си; за стопанското й заздравяване те биха направили жертва и този път, като въпреки високите производствени разходи (защото нормираните надници в земеделското производство влязоха в сила едва на 10 юни) и редицата лишения и несгоди биха се съгласили да продават и тази година своите произведения по цените за реколтата 1945 година, но в замяна на това то ще трябва да получат

необходимите индустр. произведения и занаятчийски стоки и услуги по нормални цени.

3. За да се спазва правилното съотношение цените на земеделските произведения и на произведенията от индустриален и занаятчийски произход трябва веднага да се пристъпи към ревизиране kalkulациите на редица индустриални занаятчийски услуги и намаление цените на същите с колкото (цените на тия произведения) да се съгласуват с цените на земеделските произведения, като се прибегне евентуално и до изравнителен фонд.

4. Да не се допускат нововъведения на цените на стопанските от първа необходимост зашто понижаването на цените впоследствие е труден и дълъг процес.

Земеделските производители работничеството и чиновничеството дадоха и продължават да дават пример за жертвен интереса на стопанското благополучие. Налага се и на таналите стопански категории да дадат жертви, та с общи усилия да се заздравят стопански страната ни.

Приложиха се подробни kalkulации за някой земеделски произведения, като се представя на Правителството да определи в кръга на възможност премията, която следва да се плати за земеделските произведения.

Защо няма инфлация в България

Ценовата политика на ОФ е задържане цените на земеделските произведения от една страна и намаление цените на индустриалните произведения и занаятчийските услуги от друга страна. Политическите демагози използват невежеството, особено на селските маси, спекулират с въпроса за цените, като подстрекават селяните да искат непрекъснато увеличаване цените на земеделските произведения. Това безразборно

увеличаване на цените през 9 септември 1944 година доведе до обезценяването на левата се стана причина днес болшинството от нашите стопани да могат да си купят най-необходимия им жив и мъртав инвентар.

По пътя на непрекъснато увеличаване на цените върху УНГАРИЯ, ГЪРЦИЯ и др. страни, стопанското положение в които днес е катастрофално. Какво е положението в Унгария се вижда от следните факти: един трамваен билет струва 10,000,000,000 пенгьо, един килограм 11,000,000,000 пенгьо. Унгарската народна банка, която в края на м. май т. г. издаде банкноти от по 100,000,000,000, сега е пуснала в обръщение от по 1,000,000,000,000 пенгьо. Всички банкноти под 100,000,000,000 пенгьо са престанали да бъдат законно платежно средство.

С непрекъснатото увеличаване на цените, рано, или късно се стига до задънения, в който се намира днес унгарското стопанство.

Не в увеличаване на цените са интересите на широките народни маси, а в рационализиране на производството и справедливите цени на земеделските и индустриални произведения.

Агроном — Д. Поп

ОБЯВА

Продава се ценен имот, състоящ се от: мелница, караднейка с два камака, а може да се пригоди за четири, с вадисе от 700 пад 2-50 м., 22-5 конски силна водна енергия, а двор 2-700 дек. местн. „Репиве“ Справка: Беню Н. Беню „Орловска“, 192 Тел. 24-92 Габрово

Печатница „РОДИНА“ - Габрово

Данъчни вести

Важни данъчни срокове

Съгласно наредба №VII—14 на Дирекцията на преките данъци при м-вото на финансите, на основание закона за изменение и допълнение закона за данъка върху военновременните печалби, обнародван в „Държавен вестник“ брой 134 от 17 юни т. г., длъжници са да подадат декларации и да внесат данъка, както следва:

1. Предприятията изброени в чл. 1 на закона за данъка върху военновременните печалби, които не са подали декларация за печалбите си през всяка от календарните 1943 до 1944 години включително поради липса на облагаем приход, след като са били спаднати необлагаемите суми: а) по голям процент необлагаема рента; б) необлагаема рента върху фондове извън резервния и неделимите; в) данъкът върху дивидентите; г) възнагажденията на членове на управителни и на проверителни съвети при акционерни, командитно-акционерни и с ограничена отговорност дружества и съдружници в последните, които не изпълняват определената служба — за печалбите, които стават облагаеми поради изменението на закона

2. Всички притежатели на еднолични фирми, членове на събирателни и командитни без акции дружества — за печалбите реализирани от дружеството от 1. I. 1945 год., понеже подлежат на данък по чл. 1а заедно с другите доходи облагаеми по този член, ако имат такива.

3) Подлежащите на данък по чл. 1а, които за 1942 до 1944 год. са имали и приходи изброени в чл. 1 от закона за данъка върху военновременните печалби, но не обложени по същия член (— § 2, ал. I на изменението на закона).

4. Всички лица, които от 1942 до 1944 год. включително са имали предприятия на държавата, извършени по реда на чл. 120а от закона за б. о. п. и не са подали декларация или в подадената не са декларирали печалбите от тези предприятия.

5. Лицата които през 1942 до 1944 години вкл. са получили наеми от недвижими имоти, реквизириани за нуждите на българската или чужда (германска, съветска, американска и др.) войски и тези наеми не са декларирали.

6. Предприятията, изброени в чл. 1 от закона за данъка върху военновременните печалби, а те са всички които внасят данък върху оборота и по особените правила, които за 1942 до 1944 години не са подали декларация като неподлежащи на данък, а имат чист приход над 200,000 лева годишно, установен като от brutния приход се спадат разходите по чл. чл. 2 и 3 от закона за данъка върху военновременните печалби, съответно изменени и подлежат на минимален данък по чл. 1б.

*7. Предприятията и лицата, които за печалбите си за 1944 г. не са подали декларация в законните срокове, макар да им е съставен акт.

8. Предприятията и лицата, които за печалбите си от 1943 год. не са подали декларация и не им съставен акт.

9. За печалбите от 1945 год. реализирани от еднолични фирми, събирателни, акционерни и други дружества, клонове на чуждостранни дружества и кооперативни сдружения, подлежащи на данък по чл. 1, както и от всички лица, подлежащи на данък по чл. 1а.

Декларациите на предприятията и лицата по точка 1 до 6 вкл. които за печалбите си от 1942 до 1944 год. съгласно изменението на закона са преминали от категорията на необлагаемите в тая на облагаемите, подават декларации за всяка година по отделно до 20 юли 1946 год. вкл., а данъкът по тях или разликата от внесените по рано данък и дължимия сега, внасят на три срока: 1/3 до 20 юли, 1/3 до 20 септември и 1/3 до 20 ноември 1946 година. Ако целият данък се изплати в първия срок, прави се 10% намаление.

Не следва да се подават нови (допълнителни) декларации ако в подадените в законните срокове за всяка година се съдържат данните за определяне разликата на данъка.

Предприятията и лицата по точки 7 до 9 вкл. подават декларациите си до 20 юли 1946 год., до която дата внасят и данъка, като тези на точка 7, освен данъка внасят и 10% увеличение, а по точка 8 и 25% увеличение.

Физкултура и спорт

Деня на Физ-културата в Габрово

Наред с физическите качества, които физкултурникът, като активен спортист придобива, в него се възпитават и духовни такива. В него се казва здравият дух и желязна воля, ценене качествата на проивника и най-важното за спортиста качество — съзнателна дисциплина. Дисциплината е основа на всеки напредък. Дисциплинираните войници побеждават, дисциплинираните работници дават по високо производство и дисциплинираният човек преуспява. И тази дисциплина е нужна преди всичко в колектива, в общата задружна работа, там където не отделната личност се проявява, а общността. И точно тука проличава общото възпитание на отделната личност и неговата култура. Възпитаният човек е съзнателно дисциплиниран, Културният човек е разсъдлив и при колектива може да бъде дисциплиниран.

На 7 юли — денят на физкултурата, в който цялогодешната физкултурна подготовка на дружествата трябва да излезе на показ, на показ трябва да излезе и мощта на дру-

жествата, за да могат с това да повлияят на останалите вън от тяхните редове граждани да влезат в организацията им или да се отнасят благосклонно към физкултурното движение въобще.

Така, обаче, не се проявиха някои физкултурни дружества в града. До известна степен, това се обяснява с неподходящото време, но и със слабата дружествена съзнателна дисциплина.

Това не попречи за правилното провеждане на празника. Изпълни се следната програма: на 6 юли — вечерта — факелно шествие с песни. На 7 юли, сутринта, манифестация до площад „1 май“. Церимониален марш пред началника на гарнизона и официални лица. Поднесоха приветствия представители на Околийският Съвет за Физкултура и Спорт, войската, Дирекцията за Физкултура и Спорт, Отечественият фронт, ОРПС и милицията.

След обед на игрище Орловец се демонстрираха само от работници масови гимнастически упражнения, волейбол, дамска хазена, бягане на 100, 500 и 1500 м. и др.

Нека дружествата си дадат сметка и вземат пример от работническата дисциплина, която еднакво се проявява и в производството и в спорта, Спорт без съзнателна дисциплина няма успех. Спортисти, създайте я в дружествата си!

Четири удара в един ден

По инициативата на партийното и синдикално ръководство при Военната фабрика за изпълнението на 9 септемвриското съревнувание, на 7 т. м.:

1. Бе образувана трудово-жетварска бригада и изпратена в с. Долно Игнатово, Дряновско, в която особено се отличиха Станка Минчева, Стефана Илиева, Тотка Николова, Куна Дончева, Радка Колева, Илия Семов и Белчо Колев.

2. В деня на физкултурата вземаха активно участие младешите физкултурци, като в организирания състезания по „Валейбол“, „Дамска хазена“ и бягане на 100 м. бяха първенци.

3. Група от 35 работника устрои излет с камион до с. Шипка, Казанлък, Павел Баня, Калофер, Карлово, Сопот и обратно.

4. Група от 9 работника посетиха болни наши другари, като им поднесоха подаръци.

С подкрепата на всички работници твърдо вярваме в изпълнението плана и ще бъдем първи в района.

Дописник К. Иванов

За частния превоз

Съюзът за товарен обществен превоз — Стоп има в Плевенска област шест клона с очертани стопански райони: Плевен, Червен бряг, Тетевен, Троян, Габрово и Елена. По силата на наредба № 2—46 г. на Министерството на железниците, издадените в миналото разрешения за частен превоз бяха подложени на ревизия от комисия от началника на Областната автомобилна служба и представител на Областната Камара и такъв на Стоп. За целта през март и април т. г. комисията посети Червен-бряг, Тетевен, Ловеч, Троян, Свищов, Павликени, Сухиндол, Горна-Оряховица, Търново, Елена, Севлиево, Габрово, Трявна и някои по големи села на областта от където са били постъпили молби за частен превоз.

Станете абонат на в. „БОРБА“!

Габровски съдия изпълнител

ОБЯВЛЕНИЕ № 274/46

Подписаният Йордан Иванов, съдия — изпълнителя при Габровския околийски съд обявявам на интересующите се, че на основание протоколно определение на Габровския околийски съдия от 2. III. 1944 год. постановено по ч. гр. д. № 486 41 за продажба на реално неподвижен недвижим имот останал в наследство на Христо Иванов Шумков бивш жител на гр. Габрово и съгласно чл. 807—824 от З.Г.С. в канцеларията си в гр. Габрово ще продам на публичен търг следния недвижим имот, свободен от ипотеки, а именно:

1) Къща за живене намираща се в с. Проиновици, заедно с плевня, харман, дворно място и бохчия от около два декара при съсед: Минчо Станев, Христо Комитов, път, мера и Никола Комитов при първоначална оценка 69,000 лева.

Публичната продажба ще започне петнадесет дни след настоящето еднократно публикуване в местния вестник Борба и ще свърши на онова число на следващия месец, което съответствува на датата на обнародването — датата на вестника — до 17 часа.

Залог за провучастие в търга е 10% от първоначалната оценка в банково удостоверение на Б. З. К. Банка, което ми се представя.

Последен ден от търга е 12 VIII. 1946 год.

Съдия — изпълнител: Йордан Иванов

Злободневка

Един единствен път

На „Кориера де ла сера“ в редакцията в Рим броено по фашистка ера преди години, — тъй се случи Мълпа реवेशе: „Дуче! . . .

Дуче! . . . Война кога ще обаявим? . . .“

Към запад танкове брѣмчаха, а Галският петел замлъкнал беше и в уплаха загуби образът на птица . . . За Корсика, Джибути Жица въпросът вече бе назрял!

Коректор сплел бе в бързината

навярно за беда нещастен случай със войната. Но все пак — през фаши-

ска ера и в „Кориера де ла сера“ излезе истина една!

Р. Б. Нахтигал

ТРУДОВИ ВЕСТИ

В инспекцията на труда — Габрово се получи от Главната Дирекция на труда и регистрираха с дата 1. VII. т. г. следните колективни трудови договори:

1. Колективен трудов договор, сключен между Съюза на работниците при културните и политикообществените учреждения и предприятия и съюза на кинодеятелите и Върховния Читалищен съюз и съюза за работниците от кино предприятия от цялата страна а се прилага от 1. VI. 1946 г.

2. Колективен трудов договор, уреждащ трудово-договорни отношения между работодателите и работници от всички търговски и транспортни предприятия от разните видове кантори, представителства и др. Влиза в сила от 1. VII. 1946 г.

3. Колективен трудов договор, сключен между клоновия съюз на хим. индустрия — секция стъкларски фабрики и профсъюза на химическите работници. Влиза в сила от 24 юли 1946 год.

Инспекцията на труда с писма № № 3061 и 3062 от 5. VII. 1946 год. и № 3120 от 9. VII. 1946 год. е наредила до Индустриалния съюз, търговското сдружение и читалищата в гр. Габрово, Дряново, Севлиево, Трявна и Сухиндол за изпълнението им. В случай на не спазване, инспекторите на труда ще съставят актове за глобяване.

Габровската инспекция на труда съобщава, че с 20-то постановление на М. Съвет от 18. VI. 1946 год. Д. в. бр. 140 от 24. VI. т. г. е определена таблица за надниците, временно наетите надничари, архитекти и инженери — ръководители, техници с средно образование, чертожници, старши фигуранти и надзиратели в всички държавни, обществени и частни строителни предприятия.

И Мусолини в миг намери у себе си кураж с петела сили да премери . . . За „Кориера де ла сера“ това бе удар, кариера, и — многохиледен тираж!

Редакторът едва изтърай, и Дуче щом реши избухна вестникът накрая подобно бомба — с новината на първа страница: „Главата . . .

Италия си днес строчи!“

Коректор сплел бе в бързината

навярно за беда нещастен случай със войната. Но все пак — през фаши-

ска ера и в „Кориера де ла сера“ излезе истина една!

Р. Б. Нахтигал

От тук — от там

СТОПАНСКАТА КАМАРА И СЕМЕЙНИТЕ ДОБАВКИ

Обл. Стопанска Камара обра данни чрез инспекциите на труда за изплатените през 1945 година в Плевенска област семейни добавки за работнически деца и еднократни помощи за встъпване в брак живородени деца. От данните се вижда, че:

1. От наличните 46275 работника през 1945 година са получили помощ 8606.

2. По сметка „Семейни добавки за работнически деца“, през годината са постъпили 138,748,016 лева, а са изплатени за семейни добавки и еднократни помощи 59,148,798 лв., които на един ползувач се разпределят средно 6873 лева, а са постъпили средно 21,000 лева.

В изложение до Върховната стопанска камара са направени следните препоръки:

1. Да се направи чувствително увеличение на семейните добавки, така както стана с еднократните помощи (заповед 561, Д. В. бр. 89), като се намалят стажовете за получаване еднократните помощи определени с 16 постановление на Министерския съвет — Д. В. бр. 119, 1946 год.

2. Да се дава еднократна помощ от 5000 лв. при смъртни случаи на работнически деца на възраст над една година до навършване годините за получаване семейни добавки.

3. Да се съкратят формалностите при събиране и отчитане сумите за семейни добавки. (№ 12208, 7 юни т. г.)

Регистр. на зан. предприятия

Областна Стопанска камара изказала пред Върховната стопанска камара мнение регистр. на занаятч. предприятия се извършва след като бъде гласуван нов закон за занаятите. Проглашената ежегодна регистрация на занаятчийските предприятия да се изостави като неуждна от гледище на занаятите и на камарните служби. Регистрирането не може да започне преброяването на занаятчийските предприятия и не трябва да се свързва с странични цели — събиране на членски внос и др. п. Някои въпроси от проектираната карта за

ежегодна регистрация да бъдат включени в картата за регистриране при откриване на занаятчийското предприятие — карта № 1 (№ 13252, 21. VI.)

Грижи за просветата

За да подпомогне ония земеделци, занаятчии и работници, които желаят да се просвещават и усъвършенствуват в занаятите си, Министерството на информацията и на изкуствата е създадо специална служба, която посочва на всеки запитвач необходимата научна литература и мястото от където може да си я набави. Запитванията да се отправят до: Министерство на информацията и на изкуствата — отделение „Обществено възпитание“ — София.

Вноса през митниците в областта

През първото тримесечие на 1946 год. вносът през митниците в областта е бил:

Количество	Стойност
кг.	лева
Свищовска мит.	2,482,904 31,051,204
Сомовитска „	471,742 5,908,650
Никополска „	11 1,100
Всичко	2,954,657 36,960,954

През тримесечието не е имало износ.

Занаятчийски осигуровки

По проекто-закона за осигуряване на занаятчиите. Проектът, който бе изпратен на Камарата ни за мнение от Института за О. О. бе проучен в който от вещи лица, и в резултат Камарата направи някой препоръки за изменение на проекта с които се цели да бъдат по добре застъпени интересите на занаятчиите и тяхните наследници, да се удължат сроковете за изпълнение на задълженията на застрахованите, да се смекчат някои от предвидените санкции и пр. п. (№ 13201, 21. VI.)

БОРБА

(седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово)

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31

ЧАС ПО СКОРО ДА СЕ ОПОМНЯТ

В редовете на недоубитата и окопитила се фашистка клика още се намират остатъци от утайката на градската буржуазна гаменария, която не познава значението на общественно-полезния труд. Затова тия мамини синковци, благодарение „специалното“ им още от миналото възпитание и пригаждане към по-сладък и полесен живот — без да работят живеят на гърба и за сметка на онеправдания и трудящ се индивид, подигравателно отправят своите насмешки и хули към всичко прогресивно и към всичко трудящо се.

Разправят на ухо, тия прокаженици, че бригадите, които се отправят от града към селото, не били ударни, а били просто и просто за кефа на някого си, излет да си направи и нещо да се хапне на село, че селянина не искал такава псмош и пр. и пр. Целта им ясно личи. Отново да създадат пропасть между селото и града пропасть между земеделци и комунисти, за да могат после по-лесно да възседнат българския народ, ако някой на акъла им уйдиса.

Но не виждат и не могат да разберат тия късогледни мамини готованковци, че бригадите, които това градско работничество доораволно и съзнателно организира и в момента от сърдце бързо отправя в безплатна помощ на земеделеца — производител, пленяват сърдцето на този производител и постигат отлични — реални резултати в всички отрасли на нашия економически живот; създават неразривната връзка между селяни и работници, а от друга страна, тия сърдечни отношения, на две еднакви по същество и съдба класи, гарантират силата и честта на трудово (не боржуазно) демократичната власт на Отечествения фронт, защото тук именно в тази власт изпъква принципа, че тоз, който отрича значението на общественно-полезния труд и не иска да работи, — той няма право да яде.

Тазгодишната реколта е отлична. Тази реколта унищожи нашата безсрамна опозиция. Тази реколта е реалния труд на честния и прогресивен български земеделец, който с своя

труд създава, а не унищожава, богатата за цял народ.

Манаха ония времена. Умре и фалшивата монархо-лъжедемократия. Загина и замина в миналото и лъжата на тази демократия и затова, в това ново време, няма сила, която ще може да раздели и тласне в две противоположни посоки организациите на честнотрудящите се селяни и работници.

Тия калени в борбите две големи организации на селяни и работници, са гръбнака на Отечествения фронт. Те имат поука от миналото, стоят здраво на своя пост, пазят делото на 9 септември 1944 година и няма да позволят ново изпитание за българския народ.

Време е, тия мамини синковци, час по скоро да се опомнят и час по скоро да научат значението на общественно-полезния труд, до като не е късно за тях.

Анг. Георгиев

Отдих и култура

Откриването на работн. стан „Райко Дамянов“

В неделя, 7 юли т. г., сутринта в дебрите на красивия габровски балкан, в помещенията на Соколския манастир, бе открит работническият стан „Райко Дамянов“, дело на мероприятията „Отдих и култура“.

Точно в 10 часа преди обед в манастирския двор, под дебелия сенки на ореховите и черешови дървета, в присъствието на становащите, облечени в нови зелени униформи с къси гащета, в присъствието на гости от града, бе отслужен водосвет, след което управителя на стана г. Христо Симеонов, инспектор по труда при Габровската инспекция на труда, с кратко слово откри тържеството. За придобивките на работническото след 9 септември говори началника на габровската инспекция на труда г. Негенцов. Поднесоха приветствия от името на околийския синдикал. съвет г. Косю Маринов и от името на околийския ОФ комитет г. Христо Консулов. Изпълнена бе кратка литературно-музикална програма.

Горки за своя писателски път (Из статии за литературата и изкуството)

Вие, младежта, трябва да знаете, че всичко действително-ценно, завинаги полезно и прекрасно, което е постигнало човечеството в областта на науката, изкуствата и техниката — е създадено от единици които са работили в неизразимо трудни условия, при дълбоко невежество на „обществото“, при враждебната съпротива на църквата, алчността на капиталистите, при капризните изисквания на „меценатите“, „покровителите на науката и изкуствата“. Трябва да се помни също, че между творците на културата има много обикновени работници, какъвто е бил прочутият физик Фарадей, какъвто е Едисон; че станът за предене е измислен от бръснаря Аркрайт, че един от най-добрите художници-гръччари е бил ковачът Бернар Палиси;

най-великият драматург на света, Шекспир, е бил прост актьор, какъвто е бил и великият Молиер, — може да се наброят стотици такива примери, където хора сполучливо са „тренирали“ своите способности.

Всичко това е било възможно за единици, които са работили без да притежават оня огромен запас от знания и технически удобства, с каквито разполага нашата съвременност. Помислете си само колко са облекчени задачите на културната работа у нас, в държавата, в която е поставено за цел пълното разкрепостяване на хората от безсмислен труд, от циничната експлоатация на работната сила — експлоатация, която създава бързо изграждащи се богаташи и заплашва с израждане трудовата класа.

СССР възвръща съветск. поданство на поданиците на бившата руска империя

Легацията на СССР в България съобщава за сведение на руското население живеещи на българска територия, че на 14 юни 1946 год. Президиумът на върховния Съвет на СССР издаде указ за възвръщане на съветското поданство на поданиците на бившата руска империя, а също и на лицата, загубили съветското поданство, живеещи на българска територия.

Указът установява следното:

1. Лицата, които са били до 7 ноември 1917 год. поданици на бившата руска империя а също и лицата, които са били съветски поданици и са загубили това поданство, а също и техните деца, живеещи на българска територия, могат да възстановят съветското си поданство.

2. Лицата посочени в чл. 1 на настоящия указ, които са изявиали желание да възстановят съветското си поданство, могат да бъдат възстановени като граждани на СССР в случай че се обвърнат да 1 октомври 1946 год до легацията на Съветския Съюз в България със съответно заявление, към което трябва да бъдат приложени документи, удостоверяващи самоличността на заявителя и принадлежността му в миналото към поданството на

бившата руска империя или към съветското поданство.

3. Ходатайството за възвръщане на съветското поданство се разглежда от легацията на СССР в България, в случай, че бъдат уважени представените от заявителя документи, отговарящи на изискванията на настоящия указ. легацията дава на заявителя съветска лична карта.

4. Лицата, които не са възбудили в течение на срока установено в чл. 2 на настоящия указ ходатайство за възвръщане на съветското поданство, могат да бъдат приети за поданици на СССР на общи основания.

Въз основа на този указ легацията на СССР в България съобщава, че ходатайствата за възстановяване на съветското поданство могат да се подават до легацията на СССР в България лично, по пощата или чрез трети лица.

Лицата, желещи да си възстановят съветското поданство трябва да представят заявление и сведения по установената форма и документи, удостоверяващи самоличността на заявителя и принадлежността му в миналото към поданството на бившата руска империя или към съветското поданство (лична карта или удостоверение за самоличност, военен билет, свидетелство за раждане и брак, диплом за завършване на учебно заведение).

Към заявлението трябва да бъдат приложени четири снимки.

Заявлението и документите до легацията да се изпращат на адрес:

гр. София ул. „Сан-Стефано“ № 6.

В градовете: Пловдив, Варна, Бургас, Русе, Плевен, Ст. Загора, Враца, Г. Джумая ходатайствата до легацията се подават чрез пълномощниците на легацията.

Приемат се посетители подаване на документи и получаване на справки на почтените адреси в понеделник, сряда и петък от 15 до 19 часа.

Славянско единство

Чествуване годишнината Максим Горки

На 29 юни, 19 часа в сградата на театъра, по почин на българо-съветското дружество съдействието на единителния комитет при читалището в салона на театъра бе чествана тържествено 10 годишнината от смъртта на именит руски писател Максим Горки.

За живота и творческото дело на бореца за свобода, мир и красота, за големите морални и художествени ценности Горки, произнесе вдъхновено слово писателя Димитър Яков, след което с участието на артистите от народния театър г-жа Анка Георгиева и М. Банов, г-ца Веселинка Турлава г. г. Иван Мирчев и учителя по музика Петър Чаръев, бе изпълнена подбрана театрална музикална програма. Върху бяха живо аплодирани присъстващото множество.

Граждани, посочвайте всички лица, които са грабили народа, на отечественофронтските комитети! По този начин вие ще изпълните дълга на своя граждански дълг.

ХРОНИКА

Министерството на земеделието съобщава, че усилията да се достави детелиново семе от странство са останали безрезултатни, затова налага се притежателите на детелинови ливади да оставят втория откос за производство на семе.

Получиха се 450 тона изкуствени торове пристигнали от СССР. На път за Габрово са още 100 тона.

Всички, които имат нужда от изкуствени торове могат да ги получат от местните кооперации, а за града от Р. К. С. „Бузлуджа“.

Квитанция № 1991 13 VII. 1945 за внесени в БНБанка 4,000 лв. за Заема на свобода, от Георги Николов Радев и Тота Николова — невалидна.

Всички, които имат нужда да се променя отношението си към дядо, но то беше голямо откритие: книгата има способността да ми доразкаже за човека това, което аз не виждам, не знам в него.

Скучната книга на Джордж Елиот „Мидлмарч“, книгите на Ауербах и Шпилхаген ми показаха, че в английската и немската провинция хората живеят съвсем не така, както в Нови-Новгород, на ул. „Звездинска“ — но не много по-добре. Те говорят за същото, за своите английски и немски копели, за необходимостта от страх пред бога и от любов към него, но и те, също както хората от моята улица, не се обичат един друг, а особено не обичат своеобразните хора, които по това или онова не приличат на повечето от околните си. Сходство между чужденците и русите аз не дирех, не, аз дирех разлика, а намирах сходство.

Нашият сътрудник Радослав Бумов (Нахтигал), администратор, се установи на практика в зданието на инж. Цанков, „Юри Венелин“ № 4 (задължително управление). Телефон № 25-44.

Поместената в миналия брой статия „Максим Горки“ от нашия редовен сътрудник г. Ст. Нанев.

В следния брой ще ви представим интересни разкрития на криминалната милиция.

ИЗГУБЕНА КВИТАНЦИЯ № 298254 серия № 2 за сума от 2000 лв. за заема на свободата от 1945 год. на Илюска Хаджиев от с. Недево Габровско.

Приятелите на дядо, разказват, че когато Иван Шуров Яков Котелников, разсъждава за същото и по същия начин, както хората в знаменития роман на Текерей „Пътят на житейската суета“, се научих на грамотност, Псалтиря и много обичах книгата — тя говори на прекрасен музикален език. Когато Котелников, дядо ми и аз, старците се оплакваха един друг от своите деца, аз си мислях как цар Давид се оплаква на бога от сина си, бузуринна Авесалом, и ми се чинеше, че старците не говорят истината, като си доказват един на друг, че хората не са такива, а особено пък младите живеят все по-лошо, стават по-глупави, по-лениви, по-ничаиви, небогобоязливи. Тогава си представих лицата на героите на Дикенс.